
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaglianico.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

C O M U N E  DI  G A G L I A N I C O  
Provincia di Biella 

 
UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Atto n. 94 

 
OGGETTO: Riqualificazione energetica della centrale termica a servizio dell'edificio adibito 
a casa municipale - Determina a contrarre - CIG B2AAE979E1 - CUP I83I22000240006 
   
In data 01/08/2024 in Gaglianico, nei locali della Sede Comunale, il Responsabile del Servizio 
Tecnico del Comune di Gaglianico, Ing. Paolo Manuele Zoroddu ha assunto la seguente 
determinazione: 
 
richiamati 
gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e s.m.i. (altrove per 
brevità TUEL); 
l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il 
contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, il Codice dei contratti pubblici, con particolare riferimento 
agli articoli 1, 2 e 3, nonché all’art. 17 commi 1 e 2 per i quali:  

1. prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, assumono la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
2. nel caso di affidamento diretto, l'atto di cui sopra individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

premesso 
l’art. 50 del Codice, per affidare contratti di valore inferiore alle soglie comunitarie di cui all’art. 14 
dello stesso Codice, consente:  
l’affidamento diretto, per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultare più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

considerato  
che con deliberazione di G.C. n° 102 in data 31/07/2024 è stato approvato il progetto di 
Riqualificazione energetica della centrale termica a servizio dell'edificio adibito a casa municipale - 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaglianico.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CUP I83I22000240006, di importo complessivo ammontante ad € 154 914,40, di cui € 135 
519,71 per lavori (imponibile € 111 081,73, iva al 22% € 24 437,98), ed € 19 394,69 per spese 
di progettazione, direzione dei lavori e pratiche accessorie (imponibile iva al 22% € 15 897,29 
inclusi il 4% per CNAPAIA); 
che l’opera sarà finanziata per € 50.000 euro, con contributo ai sensi dell'art. 1, comma 30, della 
legge n. 160 del 2019, quota assegnata in base ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 
5.000 abitanti, per € 20.000,00 con conto termico GSE e per la restante quota con fondi propri di 
bilancio; 

che in conformità a quanto stabilito dalla legge n.160 del 2019, il Soggetto attuatore dell’intervento 
di cui all’articolo 1, comma 29 e seguenti, è tenuto ad aggiudicare i lavori, così come dal D.L. 
19/2024, entro il 15 settembre dell’anno di riferimento del contributo e concludere, per i contributi 
relativi agli anni 2020-2024, i lavori entro il 31 dicembre 2025;  
dato atto 
che al fine di rispettare le suddette tempistiche, e nel rispetto degli atti contrattuali sottoscritti, in 
data 01/08/2024, è stata avviata sul MePa una procedura di affidamento diretto (RDO 4560760) 
sollecitando una richiesta d’offerta alla G.M. MULTISERVICE S.C.A.R.L. – sede legale VIA 
ERITREA, 48/8, MILANO (MI) – codice fiscale e partita iva 08362130158;   
atteso 
che per l’affidamento in argomento, si adottano i principi previsti dal d.Lgs 36/2023 ed in 
particolare gli articoli: n 1 di applicazione del principio di risultato, n. 2 di applicazione del principio 
di fiducia, n. 5 di applicazione dei principi di buona fede e di tutela dell’affidamento;  
che l’affidamento diretto, al soggetto individuato, persegue la necessità di snellire l’attività 
amministrativa ed improntare a efficienza ed efficacia l’azione amministrativa dell’Ente; 
valutata  
l’offerta conveniente e idonea in relazione all’oggetto del contratto, si ritiene di aggiudicare 
l’appalto direttamente all’operatore economico;   

atteso 
che con il presente atto si avvia, affidando direttamente, la procedura d’aggiudicazione del 
contratto in esame; 
contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
oggetto/fine del contratto: lavori di riqualificazione energetica della centrale termica a servizio 
dell'edificio adibito a casa municipale; 
forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, sottoscritto nell’ambito 
del MePA; 
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto;   
clausole ritenute essenziali: importo massimo € 111 081,73 per lavori, € 15 897,29 per spese di 
progettazione, direzione dei lavori e pratiche accessorie, oltre IVA di legge; 
fornitore: G.M. MULTISERVICE S.C.A.R.L. – sede legale VIA ERITREA, 48/8, MILANO (MI) – 
codice fiscale e partita iva 08362130158 ; 
ragioni della scelta del fornitore: società con la qualifica ed esperienza nel settore per eseguire i 
lavori, in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali e in forza dei contratti sottoscritti in data 05/03/2009 rep. 1563 e 14/01/2009, 
prot.11/09-AM; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaglianico.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

finanziamento: € 50.000 art.1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, € 20.000,00 con conto 
termico GSE e per la restante quota con fondi propri di bilancio;  
 
dato atto 
che ai sensi dell’art. 3, c.1, della L. 13/08/2010 n. 136 per assicurare la tracciabilità dei flussi 
finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, gli appaltatori, i subappaltatori e i 
subcontraenti della filiera delle imprese nonché i concessionari di finanziamenti pubblici anche 
europei a qualsiasi titolo interessati ai lavori, ai servizi e alle forniture pubblici debbano utilizzare 
uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso la società Poste italiane 
Spa, dedicati, anche non in via esclusiva alle commesse pubbliche; 
che nel rispetto degli adempimenti di cui sopra è stato acquisito il seguente codice identificativo 
gara C.I.G.: B2AAE979E1; 
che in caso di mancato rispetto della sopracitata norma da parte dell’affidatario si procederà, ai 
sensi di legge, alla risoluzione del rapporto giuridico tra le parti; 
atteso 
che l'adozione del presente provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il combinato 
disposto degli artt. 107 e 109 del d.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
che il Responsabile di servizio, firmatario del presente atto, non si trova in posizione di conflitto di 
interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, da parte 
del medesimo soggetto; 
ritenuto 
che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.Lgs. 
267/2000;  
visto 
il D.Lgs. 36/2023; 
la deliberazione di G.C. n. 106 del 10/12/2012 inerente alla definizione delle misure organizzative 
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte del Comune, esecutiva ai sensi di 
legge;  

DETERMINA 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 
2. di avviare, mediante affidamento diretto, la procedura per la realizzazione dei lavori di 

riqualificazione energetica della centrale termica a servizio dell'edificio adibito a casa 
municipale, di importo pari ad € 154 914,40, di cui € 135 519,71 per lavori (imponibile € 111 
081,73, iva al 22% € 24 437,98), ed € 19 394,69 per spese di progettazione, direzione dei 
lavori e pratiche accessorie (imponibile iva al 22% € 15 897,29 inclusi il 4% per CNAPAIA), 
sollecitando nell’ambito del MePa (RDO 4560760) una richiesta d’offerta alla G.M. 
MULTISERVICE S.C.A.R.L. – sede legale VIA ERITREA, 48/8, MILANO (MI) – codice fiscale 
e partita iva 08362130158; 

3. di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo gli usi del 
commercio, nell’ambito del MePA; 

4. di accertare l’importo per realizzare i lavori di riqualificazione energetica della centrale termica 
a servizio dell'edificio adibito a casa municipale per € 50.000,00, con contributo assegnato ai 
comuni ex art.1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, per € 20.000,00 con conto termico 
GSE e per la restante quota con fondi propri di bilancio; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaglianico.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. di prenotare l’impegno di spesa, ammontante ad € 154 914,40, iva inclusa, al pertinente 
capitolo di spesa del bilancio previsionale 2024-2026, che presenta la necessaria capacità; 

6. di dare atto che il contratto sarà stipulato nell’ambito del MePA, mediante corrispondenza 
secondo gli usi del commercio – CUP: I83I22000240006 - CIG: B2AAE979E1; 

7. di dare atto che il Responsabile di servizio, firmatario del presente atto, non si trova in 
posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel 
presente procedimento, da parte del medesimo soggetto; 

8. di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del d.Lgs. 267/2000; 

9. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio Finanziario, per i provvedimenti 
di competenza; 

10. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto diventa 
esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;  

dispone la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale online per 15 
giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio 
Ing. Paolo Manuele Zoroddu 

 


